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Trængstrup Frimenighed og dens tilblivelse 
Skrevet af frimenighedspræst Ole Beck, Trængstrup 

 
Placering 

Trængstrup Frimenighedskirke, 2004 

At der ligger en frimenighedskirke i Træng-
strup – langt ude på landet uden nogen større 
bebyggelse omkring sig – har sin egen histo-
rie. Kirkens placering er ikke nogen tilfældig-
hed, men der ligger heller ikke en strategisk 
plan bag. Og denne historie er bestemt ikke 
kedelig, for den indeholder mange af de kon-

flikter og forandringer, der er forudsætningen 
for det moderne Danmark. Ja, historien er selv 
en del af det moderne Danmark, der har rød-
der i det 19. århundrede. 
 

 
Konteksten 

Enhver historie skal ses i sammenhæng med de nære og fjerne omgivelser, den tid og det 
samfund i øvrigt, som den indgår i. Vores kontekst er den folkelige og kirkelige selvstændig-

hedskultur, der slog rødder fra midten af det 19. århundrede. Kulturen kendes også under be-
tegnelserne landbokultur og foreningskultur. Denne kultur var i sin tilblivelse præget af væk-

kelse og kampgejst, den var fuld af optimisme og konflikter. Man var tilhængere og havde 
modstandere, og man delte sig efter politiske anskuelser og i kirkelige retninger. Hovedmod-
standerne var den borgerlige bykultur og den akademiske embedsmandskultur over for folket: 
bønderne og arbejderne. Folket selv var internt splittet op mellem arbejdere og bønder, land 
og by. Og landboerne var igen splittet op mellem bønder og husmænd. Politisk stod kampen 
mellem konservatismen og frihedsbevægelserne: socialismen og selvejerne. Især i forbindelse 
med forfatningskampen, dengang et mindretal i Folketinget regerede over et flertal. Kirkeligt 
stod kampen mellem Indre Mission og Grundtvigianismen. 
 
Dette er en overordnet beskrivelse af forholdene på landsplan. Der var livlige og gensidige 
forbindelser mellem begivenhederne lokalt og på landsplan. Trængstrup Frimenighed befinder 
sig i den grundtvigske lejr, og for overskuelighedens skyld bliver vi nu i denne grundtvigske 
kontekst. 
 
Grundtvig 

Den folkelige og kirkelige frihedstradition, som er kendetegnende for Danmark, kan kort til-
skrives, at Grundtvig og folk på landet – og til dels i byerne - fandt sammen om at løfte folket 
fra almue til et folk af selvstændige og selvberoende historisk-poetiske individer. Grundtvigs 
kamp for frihed i stat og kirke - ofte med nyvundne indsigter imod hans tidligere standpunkter 
- hans salmer og hans folkelige sange, og hans kirkelige anskuelse blev af kolossal betydning 
for den grundtvigske bevægelse. I modsætning til den indremissionske vækkelse, som forblev 
en kirkelig bevægelse imod verden og vendt bort fra den, åbnede grundtvigianismen sig mod 
verden og ligestillede det folkelige og det kristelige i en livskraftig kamp for frihed i folk og 
kirke. Det blev bedst formuleret i sangene og salmerne, men det helt store gennembrud for 
denne åbenhed og friheden i tilgangen til livet kom i 1824 under en krise i Grundtvigs liv. 
 Da brød den anskuelse igennem hos ham, at Bibelen ikke var det afgørende grundlag for kri-
stendommen. Det var derimod den menighed, det folk af almindelige troende mennesker, der 
havde levet før Bibelen blev til. Dette folk havde skrevet Bibelen som deres vidnesbyrd. 
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Bibelen var altså ikke menighedens grundlag, men menigheden var Bibelens grundlag. Me-
nigheden var til før Bibelen, så den var grundlag for Bibelen, ikke omvendt. Grundtvig kaldte 
selv sit gennembrud for sin mageløse opdagelse. I kirkehistorien kaldes den for hans kirkelige 
anskuelse. For folk med øren for sandhed fik det kolossal betydning, at man nu stod frit i for-
hold til Bibelen. Skriften var ikke længere en hovmester, men en åben bog: den lukkede ikke 
længere munden på menigheden, men gav den sprog til bekendelse, lovsang og forkyndelse, 
hvor det sidste ord aldrig er sagt. Deraf udtrykket det levende ord, som også kunne kaldes det 
livgivende ord eller det skabende ord. Hermed var enhver skriftfundamentalisme modsagt, 
selv om den var og er svær at udrydde og stadig findes hos pietistiske præster og deres prose-
lytter, der står på Bibelens grund. 

 
Grundtvigianismen var egentlig dannet med dette gennembrud i opgøret med enhver funda-
mentalisme, selv om den som bevægelse først blev til senere og efterhånden i takt med, at 
flere sluttede sig til forståelsen og dermed omformede samfundet. Politisk medførte det 
Grundloven af 1849, hvor Grundtvig sad i Den Grundlovgivende Forsamling. Kirkeligt med-
førte det sognebåndets løsning i 1855, en pendant til Stavnsbåndets ophævelse i 1788. Og i 
1868 kom loven om ret til at danne valgmenigheder, der er frie menigheder inden for Folke-
kirken og står under tilsyn af provst og biskop. Friheden i stat og kirke gik hånd i hånd, og 
hele denne omformning af samfundet udgjorde også konteksten lokalt i Himmerland. 
 
Frimenighed 

At de grundtvigske menigheder i Himmerland – for der er flere af dem – blev frimenigheder 
og ikke valgmenigheder, er ikke nogen tilfældighed. Men heller ikke her ligger der en strate-
gisk plan bag. Der er i hvert fald to hovedårsager. For det første den store betydning, Anders 

Lavrsen og hans højskole i Lundby fik, både lokalt og på landsplan. For det andet var forbin-
delsen med Morsø Frimenighed af afgørende betydning. 
 
Morsø Frimenighed 

Morsø Frimenighed er alle de nordjyske grundtvigske menigheders moder (minus Vrå Valg-
menighed). I 1873 blev der dannet valgmenighed i Øster Jølby på Mors, Morsø Valgmenig-
hed, som ansatte Rasmus Lund som deres præst. Forældre til syge børn bad ham ved to lejlig-
heder tage deres børn til alters. Det var forbudt at tage børn til alters før konfirmationen. Da 
han havde gjort det anden gang, blev hans stadfæstelse som valgmenighedspræst taget fra 
ham af de kirkelige myndigheder. Men da det kun var de kirkelige myndigheder og ikke me-
nigheden selv, der var utilfredse med Rasmus Lund, dannede man i stedet frimenighed med 
Rasmus Lund som præst, Morsø Frimenighed. Hvad indhold angår, skete ingen forandring, 
men som frimenighed stod man ikke længere under tilsyn af provst og biskop. Skiftet fra 
valgmenighed til frimenighed med alt hvad der lå bag blev på afgørende måde bestemmende 
for dannelsen af de grundtvigske menigheder i Hanherred, Thy og på Himmerland. De blev 
nemlig alle frimenigheder og ikke valgmenigheder. Hvad præsterne i disse menigheder angår, 
blev den senere udvikling også en familiekrønike, idet Rasmus Lunds svigersøn, Søren An-
ker-Møller, blev den første præst i Klim Frimenighed. Senere skiftedes de to så til som de før-
ste at komme til de begyndende himmerlandske frimenigheder for at holde gudstjeneste. I næ-
ste generation blev tre af Søren Anker-Møllers sønner præster i disse aflæggermenigheder af 
Morsø Frimenighed. Christian Anker-Møller i Thy, Gustav Anker-Møller blev sin fars afløser 
i Klim, og Rasmus Anker-Møller, opkaldt efter sin morfar, blev i 1916 den første selvstæn-
dige præst i de himmerlandske frimenigheder med bolig i Søttrup i udkanten af Hornum. 
 
Anders Lavrsen og Lundby Højskole 

De himmerlandske frimenigheders historie er dog langtfra alene præsternes historie. Derfor 
skal den før-præstelige menigheds historie også fortælles. Den er mindst lige så vigtig som 
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den senere fælles historie omkring frimenighedsdannelse med egen præst, der efterhånden ud-
gjorde en egen selvstændig institution. 
 
Anders Lavrsen står centralt både i den indremissionske vækkelse og den grundtvigske bevæ-
gelse i Himmerland. Han begyndte nemlig i 1867 som kolportør for Indre Mission, dvs. om-
vandrende boghandler af vækkelsesbøger, men han endte med at befordre en stor del af de 
vaktes overgang til den grundtvigske bevægelse. Det gik til på denne lidt sagnomspundne 
måde. Under et besøg i Aggersborg præstegård hos den kendte 1. generations grundtvigianer-
præst, Jens Lassen Knudsen, far til digterpræsten Jakob Knudsen, sneede Anders Lavrsen 
inde i tre dage. Da han forlod præstegården var han vundet for den grundtvigske livs- og kri-
stendomsforståelse, og han forlod i 1871 Indre Mission til den indremissionske fører, Vilhelm 
Becks, store irritation og sorg.  
 
Mange der havde fulgt ham som indremissionær gik med ham over i den grundtvigske bevæ-
gelse. I 1873 oprettede Anders Lavrsen Lundby Højskole mellem Nibe og Løgstør, og det var 
disse mennesker, der støttede ham og dannede grundlag for hans arbejde som højskoleforstan-
der og grundtvigsk foredragsholder i Himmerland. Lundby Højskole gik ikke godt økonomisk 
pga. små elevhold, men alligevel blev den i nogle år frem til 1889 centrum for den kristelige 
og folkelige grundtvigianisme i Himmerland. Lundby var samlingsstedet, Anders Lavrsen var 
primus motor og han fik direkte og især indirekte indflydelse på frimenighedsdannelsen i 
Himmerland. Det kom dog til at gå anderledes end han selv og kredsen omkring ham øn-
skede. 
 
Anders Lavrsen som præst? 

Den efterhånden store kreds af tilhængere, der havde samlet sig omkring Anders Lavrsen, 
havde karakter af menighed. Højskolen var en udpræget vækkelses- og egnsskole, og allerede 
året efter skolens oprettelse var der i 1874 opstået ønsket om at danne frimenighed med An-
ders Lavrsen som præst. I begyndelsen var han selv imod tanken, men efterhånden som årene 
gik, lod han sig overbevise, og i 1880 kom tanken om at danne frimenighed med ham som 
præst klart og samlet frem. Det var kredsens bestemte ønske at danne frimenighed og ikke 
valgmenighed, nok især fordi man ønskede Anders Lavrsen som præst. Det kunne man kun få 
i en frimenighed, fordi han ikke var uddannet teolog, og det skulle man være i en valgmenig-
hed. På denne måde blev Lundby-folkene de første i den grundtvigske lejr i Danmark, der 
fremsatte ønsket om at få en ”ulærd” præst. 
 
På et møde i februar 1881 blev kredsens ønske grundigt drøftet med tre indbudte præster af 
grundtvigsk observans, nemlig Rasmus Lund fra Morsø Valgmenighed (før den blev frime-
nighed), frimenighedspræst Poulsen fra Bov, en af de danske menigheder syd for Kongeå-
grænsen, der havde tilladelse til at have ikke-teologer som præst, og endelig sognepræsten i 
Blære, Frederik Jungersen, der senere blev valgmenighedspræst i Ubberup. Han endte i øvrigt 
med selv at blive anledning til dannelsen af Københavns Valgmenighed i 1891, da han ikke 
blev godkendt af Kultusministeriet som præst i den frie menighed i Vartov, Grundtvigs gamle 
kirke. På mødet frarådede Jungersen kraftigt frimenighedsdannelse, Rasmus Lund opfordrede 
kredsen til at søge de friheder, den måtte savne, inden for Folkekirken, dvs. som valgmenig-
hed, fordi han var skeptisk over for Anders Lavrsen som person. Poulsen sympatiserede med 
kredsens ønske om at danne frimenighed, men var betænkelig ved situationen i det hele taget. 
Mødet førte ikke til noget resultat, men mange i kredsen var blevet betænkelige ved sagen. 
Til et møde i marts 1881 blev kun de indbudt, som ville være med til at danne frimenighed, og 
det var ti familier. Man besluttede derfor at se tiden an indtil det grundtvigske vennemøde i 
Askov samme efterår. Dette møde var oprindelig planlagt for at man i en større kreds kunne 
drøfte de tiltagende problemer i Morsø Valgmenighed og støtte den, men vennemødet i Askov 
fik et langt videre sigte.  
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I løbet af foråret 1881 blev frimenighedssagen i Lundby - og det dermed forbundne spørgsmål 
om Anders Lavrsen som præst – ivrigt debatteret i Højskolebladet. Frimenighedspræst Poul-
sen, Bov, indledte med at gøre opmærksom på, hvad der rørte sig ude i de små vennekredse 
og ønskede sagen til debat. Vilhelm Birkedal, Ryslinge Frimenighed, frarådede kredsen og 
specielt Anders Lavrsen den ”skæbnesvangre begivenhed” at træde ud af Folkekirken. Birke-
dal var selv blevet afskediget som sognepræst i 1863 for majestætsfornærmelse ved i sin kir-
kebøn at have bedt for kongen, at ”han måtte have et dansk hjerte, om det var muligt”. Han 
var derefter selv blevet den første frimenighedspræst i landet og dette var den egentlige anled-
ning til loven om valgmenighedsdannelse i 1868, fordi myndighederne var bange for at den 
forholdsvise nye Folkekirke skulle opløses ved en omsiggribende frimenighedsdannelse. Den 
højt respekterede sognepræst i Gylling, Otto Møller, der var ”gammelgrundtvigianer” og ble-
vet skeptisk over for den løsslupne frihedstrang, fandt ikke, at kredsen havde nogen tvingende 
grund til at melde sig ud af Folkekirken og danne frimenighed. ”At anføre, at Grunden var 
den, at man vil have Anders Lavrsen, der kan dø i Morgen, til Præst, vil da vel heller ingen: 
det var i hvert Fald en Grund af allerdårligste Slags”. Frimenighedspræst og højskoleforstan-
der Morten Pontoppidan, bror til forfatteren Henrik Pontoppidan, forsvarede frimenigheds-
dannelsen i Lundby som en ”ædruelig og sund Udvikling og Tankegang.” Morten Pontoppi-
dan blev selv senere talsmand for en afbalanceret og grundtvigsk sognekirkelighed, hvor hele 
sognet var menighed og ikke kun de vakte. Også Lundbykredsen selv skrev et indlæg i Høj-
skolebladet og understregede, at sagen ikke primært drejede sig om at få Anders Lavrsen som 
præst, men ”Frimenighedsdannelsen hviler på en Kjæde af sammenhørende hjærtelige og in-
derlige Aands og Sandheds Grunde.” Kredsen anførte også, at den ikke ville rette sig efter en-
keltmandsudtalelser, men efter ”den levende Menighed i vort Land”, og hvis den var imod ud-
trædelsen af Folkekirken ville den ikke sætte den igennem. 
 
Vennemødet i Askov 

På vennemødet i Askov i august 1881 blev frimenighedssagen i Lundby taget op på mødets 
sidste dag. Anders Lavrsen redegjorde for kredsens stilling. Han ville selv valgmenighed, men 
kredsen ville frimenighed. Dvs. han ville ikke selv være præst. Han ville gerne være med til at 
arbejde for frihed inden for Folkekirken, men hvis ikke de havde håb om, at friheden blev op-
nået, måtte de nødvendigvis træde ud. Dvs. han ville godt være præst. Trådte de ud, mente 
han, at de stadig hørte til det danske folk og den kristne menighed i landet. På Askovmødet 
blev det klart, at grundtvigianerne var splittet i en radikal og en moderat fløj. Det kom til ud-
tryk i to adresser, den store og den lille Askovadresse, hvori man stillede krav til lovgivningen 
om større kirkelig frihed. Punkt 5 i den store adresse var direkte foranlediget af Lundbysagen. 
”Der gives udvidet Frihed for Bisperne til under særegne Forhold at ordinere Mænd til Præ-
ster, som ikke er i Besiddelse af alle nu for Tiden gjældende Betingelser for Ordination.” Det 
var en principiel støtte til Lundbykredsen, men reelt skete der ikke noget. 
 
Frimenighed alligevel 

Efter Askovmødet holdt man i Lundby igen møde om sagen og enedes om at stille sagen i 
bero. Igen ved juletid 1882 tog kredsen spørgsmålet om frimenighedsdannelse op. nu var 
splittelsen i kredsen tydelig, især mellem de unge, der ville tage det radikale skridt at antage 
Anders Lavrsen som præst og træde ud af Folkekirken, og de ældre, der var blevet betænke-
lige ved at stå alene. Man udskød igen sagen og fik indtil videre Rasmus Lund, der i januar 
1883 var blevet frimenighedspræst, til at komme og holde gudstjeneste. Hermed var præstesa-
gen reelt afgjort, og Anders Lavrsen havde udspillet sin rolle i denne sag, selv om han ved-
blev at have stor betydning for det grundtvigske liv i Himmerland. At Lundbykredsen allige-
vel dannede frimenighed, skyldtes kredsens forbindelse til Rasmus Lund på Mors og historien 
om valgmenigheden, der blev til frimenighed. Fra 1884 blev Rasmus Lund afløst af sin svi-
gersøn Søren Anker-Møller, der i 1883 var blevet frimenighedspræst i Klim. 
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Meget tyder på, at ønsket om at få Anders Lavrsen til præst på forhånd var dømt til at mislyk-
kes. Det var kun en lille del af kredsen, der ville sætte det igennem, opbakningen ude omkring 
i landet var ikke stor nok, kredsen var for lille og nød ikke tilstrækkelig stor anerkendelse, og 
ikke mindst stod Anders Lavrsens person i nogen grad i vejen for et så epokegørende skridt. 
Hvilket disse udsagn om ham tyder på: han var ukritisk over for halvsværmeriske indflydel-
ser, trangen til at danne frimenighed grænsede til det svagelige, han forstod ikke at beherske 
situationen, og efterhånden som tiden gik, fik man øje på hans begrænsninger. 
 
Frimenighedssagen fik en del indflydelse på, at Lundby Højskole måtte lukke. Skolen havde 
pga. sagens radikalitet mistet en del af forbindelsen med lokalbefolkningen, uden hvilken en 
højskole ikke kunne eksistere. Lundby Højskole kunne efterhånden ikke bevare sin stilling 
som den grundtvigske bevægelses midtpunkt i Himmerland, og de grundtvigske samledes 
mere og mere ude i de enkelte sogne. Men afgørende for skolens lukning blev dog de dårlige 
økonomiske forhold for landbruget i slutningen af århundredet, samt Anders Lavrsens politi-
ske modstand mod Estrups 2. provisoriske finanslov i 1885, hvorfor han mistede statsstøtten 
til skolen og måtte lukke den i 1889. 
 
Trængstrupkredsen 

Trængstrup forsamlingshus, 2004 

I 1880 blev der i Sønderup oprettet en fore-
dragsforening. Formand blev den stedlige 
sognepræst, P.J.Bertelsen, der var grundtvigsk 
og fik stor betydning for den grundtvigske be-
vægelse omkring Sønderup. Initiativtagerne 
til foredragsforeningen hørte for en stor dels 
vedkommende til kredsen omkring Anders 
Lavrsen. Nogle havde været elever på Lundby 
Højskole, andre kom til gudstjenester og mø-
der i Lundby. Anders Lavrsen var også selv 
kommet til Sønderup lige siden sin tid som 
IM-kolportør. Da foredragsforeningen byg-
gede forsamlingshus i Trængstrup, var Anders 
Lavrsen taler ved indvielsen.  
 

Inde  Trængstrup forsamlingshus 1989 

Forsamlingshuset kom til at ligge i Trængs-
trup i udkanten af Sønderup sogn, fordi Jens 
Jensen (senere fik han navnet Jens Trængs-
trup) på Trængstrupgården, der var en central 
skikkelse i bevægelsen, gav jorden til huset. 
Når der startede en selvstændig mødevirk-
somhed i Sønderup så tidligt som i 1880, 
skyldtes det givetvis den lange afstand til 
Lundby. Men afstanden afholdt ikke de ivrig-
ste, især de yngre, fra at gå til møde i Lundby 
om aftenen for at gå hjem igen om natten og 
gå direkte i gang med morgenarbejdet. En 
gang bar et par unge mænd en flagstang fra 
Sønderup til Lundby, en gave til Anders Lavr-
sens fødselsdag. 

 
Da Søren Anker-Møller i 1884 var begyndt at komme til Lundby for at holde gudstjeneste, 
opstod ønsket om også at få ham til Trængstrup. Nogle havde allerede fået døbt børn af ham i 
Lundby, andre havde sendt børn til præst hos ham i Klim. Søren Anker-Møller kom til 
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Trængstrup første gang 16. januar 1888. Da man havde glemt at spørge om lov til at låne for-
samlingshuset til gudstjeneste, blev gudstjenesten med sakramenternes forvaltning afholdt i 
storstuen på Trængstrupgården. Datoen regnes for frimenighedens fødselsdag. Gudstjene-
sterne derefter blev holdt i forsamlingshuset, hvilket resulterede i, at nogle trak deres penge 
ud af huset, fordi de ikke havde givet dem til en kirke men et forsamlingshus. Sammenknyt-
ningen mellem foredragsforening, forsamlingshus og frimenighed blev meget tæt i Trængs-
trup og kom delvis til at ligne forbindelsen mellem højskole og frimenighed i Lundby. I 1920 
var tilgangen i stadig vækst, hvorfor man besluttede at bygge egen kirke.  
 

Jens og Gertrud Trængstrup med familie 

foran Trængstrupgården ved Sønderup 

Kirken kom til at ligge ved siden af forsam-
lingshuset, efter at man først havde overvejet 
at udvide forsamlingshuset med en tilbygning. 
I 1924 blev der anlagt kirkegård syd for kir-
ken. 
 
Arkitekt på kirkebyggeriet var Kristen Kri-
stensen fra Særslev på Fyn. Han var meget 
aktiv inden for især højskolebevægelsen og 
var i mange år næstformand for FDB, hvilket 
kan være forklaringen på, at man kendte ham 
i Himmerland. Murermester på kirkebyggeriet 
var den lokale Niels Nørlem, der er kendt for 
sine mange fine huse på egnen, deriblandt 
præstegården i Trængstrup fra 1940. Jorden til 
både kirke, kirkegård og præstegård blev 

Inde i Trængstrup Frimenighedskirke, 2004 

skænket af Trængstrupgården, først ved Jens 
Trængstrup, derefter ved svigersønnen Kre-
sten Nielsen. 
 
 
 
 
 

 
Der kan læses mere udførligt om Trængstrup 

Frimenighed i ”Fra Himmerland og Kjær 

Herred 1983” og i Trængstrup Frimenigheds 

jubilæumsskrift fra 1988. 

 
 
 


